
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 2430 / 2021

Prot. corr. 961/2021 XVII/A-4

OGGETTO:  Affidamento  del  servizio  di  composizione  grafica,  stampa,  riproduzione  immagini, 
allestimento e disallestimento delle mostre dedicate al “Milite Ignoto” e ad “Alfonso Mottola”, mediante 
trattativa diretta sul MePA, alla ditta Artgroup Grapichs Srl (C.F./P.Iva 01237610322), per un importo di 
euro 19.820,00 Iva al 22% esclusa (euro 4.360,40) per un spesa complessiva di euro 24.180,40 Iva al 22% 
inclusa. CIG Z7932DE3C0 - Rettifica imputazioni contabili

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2345/2021, esecutiva in data 14/09/2021, è stato 
affidato il servizio di composizione composizione grafica, stampa, riproduzione immagini, allestimento e 
disallestimento delle mostre dedicate al  “Milite Ignoto” e ad “Alfonso Mottola”,  mediante trattativa 
diretta sul MePA, alla ditta Artgroup Grapichs Srl (C.F./P.Iva 01237610322), per un importo di euro 
19.820,00 Iva al 22% esclusa (euro 4.360,40) per un spesa complessiva di euro 24.180,40 Iva al 22% 
inclusa;

RILEVATO che:
- nel servizio complessivo in oggetto è prevista anche la stampa di n. 300 copie del catalogo relativo alla 
mostra “Alfonso Mottola” per un importo al netto dell’Iva di euro 5.950,00;
-  con  la  Determinazione  Dirigenziale  sopracitata  è  stata  impegnata  erroneamente  una  somma 
complessiva di euro 24.180,40 con applicazione dell’Iva al 22% per il servizio complessivo e quindi anche 
per la parte di spesa che riguarda la stampa di n. 300 copie del catalogo a cui invece si applica l’Iva al 4%;

CONSIDERATO invece che:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2430 / 2021



Pag. 2 / 4

- solo per la parte di spesa del servizio in oggetto, ovvero euro 5.950,00, che riguarda la stampa del 
catalogo sopracitato all’importo viene applicata l’Iva al 4% (euro 238,00) per una somma complessiva di 
euro 6.188,00 e che tale importo va impegnato sul cap. 160955 e non sul cap. 160210;
- per il restante importo previsto per il servizio in oggetto, ovvero euro 13.870,00, viene applicata l’Iva  
al 22% (euro 3.051,40) per una somma complessiva di euro 16.921,40;
- per il servizio in oggetto la spesa complessiva dunque ammonta a euro 23.109,40 Iva inclusa e non a 
euro 24.180,40 Iva inclusa;

RITENUTO pertanto di ridurre con il presente provvedimento l'impegno di spesa numero 20210048547 
del bilancio di previsione corrente sul cap. 160210 di euro 7.259,00 e di assumere contestualmente un 
impegno di euro 6.188,00 sul cap. 160955;

VISTO l’art. 38 del “Regolamento e tariffario per l'uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in ambito 
culturale dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport" approvato con Delibera Consiliare 
n. 31 dd. 26.03.2007 in merito alla determinazione del prezzo dei prodotti editoriali editi dal Comune di 
Trieste;

RITENUTO:
- di disporre la vendita dei volumi presso i bookshop dei Civici Musei prevedendo la possibilità di un 
numero congruo di copie omaggio e/o per scambi bibliografici:
- di poter fissare quale prezzo di vendita:

• euro 25,00 cadauno per i  300 volumi  (pagg.  192),  tenuto conto del  costo relativo al 
progetto e composizione grafica e del costo di stampa dello stesso;

PRECISATO che,  ai  sensi  dell’art.  74,  c.  1,  lett.  c)  del  DPR 633/72,  l’Iva  è  assolta  dall’Editore con 
l’applicazione dell’imposta sul prezzo di copertina;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

RILEVATO CHE
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 23.109,40 nel 2021;
- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2021 - euro 23.109,40;

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n.  44/2017 dd.  04.08.2017 con cui  è stato conferito al  Dott. 
Stefano Bianchi l’incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” dell’ex Area Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport, ora Dipartimento Scuola,  Educazione, Promozione Turistica,  Cultura e 
Sport  a  decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la Legge 241/1990;
-  il  Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021-2023  e  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023 
approvati con deliberazione consiliare n. 8/2021 del 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la Deliberazione Giuntale n. 283/2021, del 01 luglio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2430 / 2021



Pag. 3 / 4

cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2021;

VISTI l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di ridurre con il presente provvedimento l'impegno di spesa numero 20210048547 del bilancio di 
previsione corrente sul cap. 160210 di euro 7.259,00 e di assumere contestualmente un impegno di 
euro 6.188,00 sul cap. 160955;

2. di disporre la vendita dei volumi presso i bookshop dei Civici Musei prevedendo la possibilità di un 
numero congruo di copie omaggio e/o per scambi bibliografici;

3. di fissare il prezzo di vendita dei volumi in oggetto a euro 25,00 cadauno, tenuto conto del costo 
relativo al progetto e composizione grafica e del costo di stampa dello stesso, precisando che, ai sensi  
dell’art. 74, c. 1, lett. c) del DPR 633/72, l’Iva è assolta dall’Editore con l’applicazione dell’imposta sul 
prezzo di copertina;

4. dare atto che:
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 23.109,40 nel 2021;
- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente: anno 2021 - euro 23.109,40;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2021 20210048547 0 Mostre Milite 
Ignoto e 
Alfonso 
Mottola Palazzo 
Gopcevich - 
composizione 
grafica, stampa, 
riproduzion

00160210 7.259,00 - 2AV 
(AVANZO 
LIBERO-
Avanzo 
amministrazion
e libero)

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.188,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2430 / 2021



Pag. 4 / 4

2021 00160955 SERVIZI 
AUSILIARI 
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA 
- rilevante 
IVA

02350 U.1.03.02.1
3.004

00012 03228 N 6.188,00 2021: euro 
6.188,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2430 / 2021



 Atto n. 2430 del 21/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 29/09/2021 16:12:24
IMPRONTA: 52062DEB75AAA83BD1F5D692A2604676D225A71E78826E8CA81C3A1F3ADFF7E1
          D225A71E78826E8CA81C3A1F3ADFF7E1C94A41A0C535B367072361CA180BB60D
          C94A41A0C535B367072361CA180BB60D9C4667F004CFEE509AEBF6F427391011
          9C4667F004CFEE509AEBF6F427391011FDC6A4B3294C16ADE30D1B5CCA4FCEE7


